ITALIA 21-27 Cofinanziato

Punto O.d.g. 4.c
Avanzamento spesa e prospettive
rispetto alle scadenze N+3 del

PR FESR e PR FSE+ 2021.2027 31.12.2025 e del 31.12.2026 (Reg.

RDC 40.1.a) e contributo al

P0 FESR e PO FSE 2014'202“ superamento delle sfide individuate

nelle pertinenti raccomandazioni
specifiche per Paese (Reg. RDC
40.1.c)

Carlo Cipiciani




Regione Umbria

$ -
COESIONE

PR FESR e PR FSE+2021-2027 | PO FESR e PO FSE 2014-2020 - .

La programmazione: risorse programmate e costo ammesso

Costo totale
ammissibile delle
operazioni % %

Ulteriori
Dotazione finanziaria | Risorse programmate |provvedimenti/avvisi
al 31.10.2025 da emanare entro

TOTALE
PROGRAMMAZIONE

Obiettivo specifico

a

b

Occupazione C

d
TOTALE

e

Istruzione e f

Formazione g
TOTALE

h

Inclusione
. k
Sociale

TOTALE

Occupazione a
Giovani TOTALE

Assistenza AT
Tecnica TOTALE
TOTALE PR

28.245.184,70
14.579.999,85
31.659.999,67
20.999.999,78
95.485.184,00
3.200.000,00
23.000.000,00
5.257.000,00
31.457.000,00
36.600.000,00
63.318.000,00
99.918.000,00
51.245.000,00
51.245.000,00
11.587.716,00
11.587.716,00
289.692.900,00

B

6.245.184,00
1.900.000,00
12.431.828,54
2.000.000,00
22.577.012,54
621.878,77
22.999.662,88
0,00
23.621.541,65
23.085.503,42
24.759.928,68
47.845.432,10
14.996.936,25
14.996.936,25
5.852.480,24
5.852.480,24
114.893.402,78

2026
C

11.000.000,00
180.000,00
0,00
2.000.000,00
13.180.000,00
441.208,00
0,00
3.000.000,00
3.441.208,00
6.114.496,59
20.674.883,70
26.789.380,29
5.000.000,00
5.000.000,00
330.000,00
330.000,00
48.740.588,29

AL 2026
D=C+B

17.245.184,00
2.080.000,00
12.431.828,54
4.000.000,00
35.757.012,54
1.063.086,77
22.999.662,88
3.000.000,00
27.062.749,65
29.200.000,01
45.434.812,38
74.634.812,39
19.996.936,25
19.996.936,25
6.182.480,24
6.182.480,24
163.633.991,07

selezionate al
31.10.2025
E

3.949.004,34
451.334,85
6.720.692,38
0,00
11.121.031,57
621.878,77
15.279.552,43
0,00
15.901.431,20
13.385.503,42
18.645.231,24
32.030.734,66
5.930.924,07
5.930.924,07
5.217.449,04
5.217.449,04
70.201.570,54

B/A

22,1
13,0
39,3
9,5
23,6
19,4
100,0
0,0
75,1
63,1
39,1
47,9
29,3
29,3
50,5
50,5
39,7

D/A

61,1
14,3
39,3
19,0
37,4
33,2

100,0

57,1
86,0
79,8
71,8
74,7
39,0
39,0
53,4
53,4
56,5

14,0
3,1
21,2
0,0
11,6
19,4
66,4
0,0
50,5
36,6
29,4
32,1
11,6
11,6
45,0
45,0
24,2



PR FESR e PR FSE+2021-2027 | PO FESR e PO FSE 2014-2020 - .

Regione Umbria

$ -
COESIONE

Le spese del beneficiario e il target al 31.12.2025

Importo totale delle spese| Importo totale delle
ammissibili dichiarate dai spese attestate da
beneficiari al 18.11.2025 | RdA/OI al 18.11.2025

Dotazione finanziaria Target di spesa
certificata al

31.12.2025

Obiettivo
specifico

totale
A

C

a 28.245.184,70 3.080.029,27 1.344.000,00 10,9 4,8

b 14.579.999,85 330.908,05 0,00 2,3 0,0

Occupazione o 31.659.999,67 6.285.968,72 6.285.968,72 19,9 19,9
d 20.999.999,78 0,00 0,00 0,0 0,0

TOTALE 95.485.184,00 9.696.906,04 7.629.968,72 10,2 8,0

e 3.200.000,00 0,00 0,00 0,0 0,0

Istruzione e f 23.000.000,00 15.044.548,61 15.044.548,61 65,4 65,4
Formazione g 5.257.000,00 0,00 0,00 0,0 0,0
TOTALE 31.457.000,00 15.044.548,61 15.044.548,61 39.345.000,00 47,8 47,8

Inclusione h 36.600.000,00 12.195.281,58 11.888.817,85 33,3 32,5
Sociale k 63.318.000,00 4.055.650,15 1.116.903,76 6,4 1,8
TOTALE 99.918.000,00 16.250.931,73 13.005.721,61 16,3 13,0

Occupazione a 51.245.000,00 3.840.047,32 3.532.914,01 7,5 6,9
Giovani TOTALE 51.245.000,00 3.840.047,32 3.532.914,01 7,5 6,9
Assistenza AT 11.587.716,00 2.318.127,22 2.227.181,40 20,0 19,2
Tecnica TOTALE 11.587.716,00 2.318.127,22 2.227.181,40 20,0 19,2
TOTALE PR 289.692.900,00 47.150.560,92 41.440.334,35 16,3 14,3



Regione Umbria

$ -
COESIONE

PR FESR e PR FSE+2021-2027 | PO FESR e PO FSE 2014-2020 - .

Le previsioni di spesa e il target al 31.12.2026

TOTALE Previsione di spesa
PROGRAMMAZIONE AL attestata al
2026 31.10.2026

Dotazione
finanziaria totale

Target di spesa
certificata al

Obiettivo specifico

a
b
Occupazione c
d
TOTALE
e
Istruzione e f
Formazione g
TOTALE
; h
Inclusione
Sociale K
TOTALE
Occupazione a
Giovani TOTALE
Assistenza AT
Tecnica TOTALE
TOTALE PR

A

28.245.184,70
14.579.999,85
31.659.999,67
20.999.999,78
95.485.184,00
3.200.000,00

23.000.000,00
5.257.000,00

31.457.000,00
36.600.000,00
63.318.000,00
99.918.000,00
51.245.000,00
51.245.000,00
11.587.716,00
11.587.716,00

289.692.900,00

17.245.184,00
2.080.000,00
12.431.828,54
4.000.000,00
35.757.012,54
1.063.086,77
22.999.662,88
3.000.000,00
27.062.749,65
29.200.000,01
45.434.812,38
74.634.812,39
19.996.936,25
19.996.936,25
6.182.480,24
6.182.480,24
163.633.991,07

C
13.294.000,00
1.200.000,00
12.431.828,54
1.200.000,00
28.125.828,54
583.086,77
22.613.248,61
0,00
23.196.335,38
21.589.665,33
5.742.008,88
27.331.674,21
13.256.794,00
13.256.794,00
3.785.554,94
3.785.554,94
95.696.187,07

31.12.2026

88.177.897,00

47,1
8,2
39,3
5,7
29,5
18,2
98,3
0,0
73,7
59,0
9,1
27,4
25,9
25,9
32,7
32,7
33,0



PR FESR e PR FSE+ 2021-2027 | PO FESR e PO FSE 2014-2020 - =
CONSIDERAZIONI SUI TARGET DI SPESA

* |l target 2025 e 39,345 milioni di euro, ci sono spese cumulate gia oggetto di verifica amministrativa e gia
caricate nei sistemi informativi per 41,440 milioni di euro
e Lattuazione e stata piu rapida nelle priorita e negli obiettivi specifici in cui il circuito programmazione-
attuazione-rendicontazione coinvolge meno soggetti istituzionali
 (C’e un evidente effetto di «spiazzamento» in molte aree in cui esistono misure analoghe PNRR
* |l target 2026 e 88,177 milioni di euro, le previsioni di spesa sono stimate a 95,6 milioni di euro. La stima
tiene conto di questi fattori:
* Sono gia stati attivati ed in corso di attuazione tra il 2024 e il 2025 interventi per oltre 70 milioni di
euro, che in grandissima parte daranno origine a spese nel corso del 2026
* Le risorse oggetto di provvedimenti di programmazione sono pari a 114,893 milioni di euro, e altri
48,740 milioni di euro verranno attivate nel 2026 (come indicato nell’informativa del punto 4.a),
portando il monte risorse programmate a oltre 163 milioni di euro

La Regione continuera a tener alta I'attenzione sul conseguimento dei
target come gia avvenuto nel 2025



PR FESR e PR FSE+ 2021-2027 | PO FESR e PO FSE 2014-2020 =

N [ | O

Regione Umbria

RACCOMANDAZIONI SPECIFICHE PAESE (RSP) 2025 CHE IMPATTANO SUL FSE+

[...] Attutire gli effetti dell’invecchiamento della popolazione facendo fronte alle sfide demografiche, anche
attirando e trattenendo una forza lavoro qualitativamente valida.

[...] Accelerare I'attuazione dei programmi della politica di coesione (FESR, JTF, FSE+), se del caso sfruttando le
possibilita offerte dal riesame intermedio. ....

Sostenere l'innovazione rafforzando i collegamenti tra imprese e universita [...]. Potenziare il ruolo delle universita
nell’innovazione consentendo una maggiore apertura alla commercializzazione dei risultati della ricerca e
migliorando il percorso professionale dei ricercatori. [...]

Migliorare l'efficienza della pubblica amministrazione e rafforzare la capacita amministrativa, in particolare a
livello locale. [...]

Promuovere la qualita del lavoro, ridurre la segmentazione del mercato del lavoro, anche per sostenere salari
adeguati; aumentare la partecipazione al mercato del lavoro, in particolare dei gruppi sottorappresentati,
rafforzando ulteriormente le politiche attive del mercato del lavoro e migliorando l'accesso a prezzi abbordabili a
un’assistenza di qualita all’infanzia e a lungo termine; contrastare il lavoro non dichiarato; promuovere I’IFP post-
secondaria e la formazione sul lavoro nei comparti ad alta domanda; rafforzare I'apprendimento degli adulti;
migliorare i risultati nell’istruzione, con particolare attenzione agli studenti svantaggiati, anche rafforzando le
competenze di base.



a -
COESIONE
TALIA 21-27

PR FESR e PR FSE+ 2021-2027 | PO FESR e PO FSE 2014-2020 —m =
ATTUAZIONE FINANZIARIA DELLE RSP AL 30.10.2025

Importo totale
impegnato Tematica
secondaria 10

Importo totale

impegnato

a-ESO4.1 3.949.004,34 € - -
Occupazione b- ESO4.2 451.334,85 € 451.334,85€ 100%

c -ESO4.3 6.720.692,38 € 6.720.692,38 € 100%
Istruzione e e-ESO4.5 621.878,77 € S
formazione f-ESO4.6 15.279.552,43 € 15.279.552,43 € 100%

h -ESO4.8 13.385.503,42 € 13.385.503,42 € 100%
Inclusione sociale

k -ESO4.11 18.645.231,24 € 1.660.114,92 € 9%
Giovani a-ESO 4.1 5.930.924,07 € 5.930.924,07 € 100%

TOTALE 64.984.121,50 € 43.428.122,07€ 67%



N ] @ I

PR FESR e PR FSE+ 2021-2027 | PO FESR e PO FSE 2014-2020 -

INTERVENTI RISPONDENTI ALLE RSP AL 30.10.2025

* Priorita 1 “Occupazione”: Azioni di conciliazione tra vita e lavoro quali i bonus di sostegno alla natalita

* Priorita 2 “Istruzione e formazione”: Borse di studio scolastiche rivolte agli studenti in difficili condizioni
economiche

* Priorita 3 “Inclusione sociale”: Dispositivi per favorire l'accesso a servizi di qualita per la popolazione svantaggiata
quali i contributi per i centri estivi a favore di minori disabili, per la frequenza del sistema educativo 0-6 anni e di
attivita sportive, oltre a misure di sostegno all’istruzione finalizzata ad una successiva entrata nel mercato del
lavoro quali borse per la frequenza dei percorsi universitari

* Priorita 4: Interventi formativi finalizzati ad accrescere le probabilita di entrata nel mercato del lavoro dei giovani,
quali ITS e leFP



PR FESR e PR FSE+ 2021-2027 | PO FESR e PO FSE 2014-2020 i

CONSIDERAZIONI SU RSP

* Focus su RSP riferita alla qualita del lavoro, servizi per I'infanzia, istruzione

 Interventi a favore delle RSP rilevati attraverso la tematica secondaria 10 «affrontare le sfide
individuate nel semestre europeo»

* Per tutte le priorita del PR sono stati attivate risorse finalizzate a rispondere alle RPS, con un importo
pari al 67% delle risorse complessivamente impegnate (al netto dell’AT)

* Incinque degli otto obiettivi specifici attivati, la quota di interventi riferiti alle RSP sono pari al 100%



Comitato di Sorveglianza Unitario 2 H O

COESIONE ) I" )
ITALIA 21-27 Regione Umbria

llllllllll

Totale partecipanti coinvolti negli interventi: 45.880

Numero
partecipanti

Priorita 1: Occupazione 10.483
Priorita 2: Istruzione e Formazione 29.313
Priorita 3: Inclusione sociale 5.475

Priorita 4 : Occupazione giovanile 609



PR FESR e PR FSE+2021-2027 | PO FESR e PO FSE 2014-2020

»

COESIONE
ITALIA 21-27

'avanzamento fisico e i target al 2024 e 2029

Denominazione dell'indicatore

Target
intermedio

Target finale | Valori raggiunti al

15/11/2025

% conseguimento
target 2029

|

Regione Umbria

AT

f)

g)

h)

k)

Ga)
AT)

EECO02

EESOO01
EECOO01
EECO05

EECO18

EECO04

EECO11

EESOO03
EECO06
EESO12
EESO02
EESOO01

Disoccupati, compresi i disoccupati di
lungo periodo

Progetti finanziati
Numero complessivo dei partecipanti

Lavoratori, compresi i lavoratori autonomi

N° di pubbliche amministrazioni o servizi
pubblici sostenuti

Inattivi

Partecipanti titolari di un diploma di
istruzione terziaria

Persone svantaggiate
Bambini di eta inferiore a 18 anni

Partecipanti con disabilita

Giovani di eta compresa trai 18 e i 35 anni

Progetti finanziati

(2024)

1.296

21.900
2.660

34
28.714
56

1.291
9.368
385
2.036
10

7.040

65.861
9.312

84

86.142

167

4.715
34.769
1.157
5.601
20

224

10.167

29.313

3.612
1.704
533
604
10

3,2%

20,0%
15,4%

0,0%

0,0%

34,0%

0,0%

76,6%
4,9%
46,1%
10,8%

50,0%



3 B 0

PRFESR e PR FSE+ 2021-2027 | PO FESR e PO FSE 2014-2020 —_
CONSIDERAZIONI SULLAVANZAMENTO FISICO

Regione Umbria

e Sono gia 45.880 le cittadine e i cittadini dell’"lUmbria che hanno avuto un finanziamento
da parte del FSE + 2021-2027

e La distribuzione per priorita e strettamente correlata all’attuazione finanziaria, ed e
quindi molto concentrata sulle persone piu giovani, in particolare studenti di ogni ordine
e grado

* Prendendo a riferimento i target intermedi, a fine 2025 siamo complessivamente gia al
68,1%, prendendo a riferimento i target finali siamo complessivamente al 21,5%

* |l livello di conseguimento e particolarmente significativo per i partecipanti agli interventi
di conciliazione, gli studenti, le persone svantaggiate e con disabilita, e per i giovani in
cerca di occupazione

Possiamo e dobbiamo fare meglio, ma abbiamo comunque fatto
qgualcosa di utile per i cittadini e le cittadine dell’lUmbria



	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11: L’avanzamento fisico e i target al 2024 e 2029
	Diapositiva 12

