

Comitato di Sorveglianza Unitario

PR FESR e PR FSE+ 2021-2027

PO FESR e PO FSE 2014-2020



**Punto O.d.g. 4.c
Avanzamento spesa e prospettive
rispetto alle scadenze N+3 del
31.12.2025 e del 31.12.2026 (Reg.
RDC 40.1.a) e contributo al
superamento delle sfide individuate
nelle pertinenti raccomandazioni
specifiche per Paese (Reg. RDC
40.1.c)**

Carlo Cipiciani

La programmazione: risorse programmate e costo ammesso

Priorità	Obiettivo specifico	Dotazione finanziaria totale A	Risorse programmate al 31.10.2025 B	Ulteriori provvedimenti/avvisi da emanare entro 2026 C	TOTALE PROGRAMMAZIONE AL 2026 D = C+B	Costo totale ammissibile delle operazioni selezionate al 31.10.2025 E	% B/A	% D/A	% E/A
Occupazione	a	28.245.184,70	6.245.184,00	11.000.000,00	17.245.184,00	3.949.004,34	22,1	61,1	14,0
	b	14.579.999,85	1.900.000,00	180.000,00	2.080.000,00	451.334,85	13,0	14,3	3,1
	c	31.659.999,67	12.431.828,54	0,00	12.431.828,54	6.720.692,38	39,3	39,3	21,2
	d	20.999.999,78	2.000.000,00	2.000.000,00	4.000.000,00	0,00	9,5	19,0	0,0
	TOTALE	95.485.184,00	22.577.012,54	13.180.000,00	35.757.012,54	11.121.031,57	23,6	37,4	11,6
Istruzione e Formazione	e	3.200.000,00	621.878,77	441.208,00	1.063.086,77	621.878,77	19,4	33,2	19,4
	f	23.000.000,00	22.999.662,88	0,00	22.999.662,88	15.279.552,43	100,0	100,0	66,4
	g	5.257.000,00	0,00	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,0	57,1	0,0
	TOTALE	31.457.000,00	23.621.541,65	3.441.208,00	27.062.749,65	15.901.431,20	75,1	86,0	50,5
Inclusione Sociale	h	36.600.000,00	23.085.503,42	6.114.496,59	29.200.000,01	13.385.503,42	63,1	79,8	36,6
	k	63.318.000,00	24.759.928,68	20.674.883,70	45.434.812,38	18.645.231,24	39,1	71,8	29,4
	TOTALE	99.918.000,00	47.845.432,10	26.789.380,29	74.634.812,39	32.030.734,66	47,9	74,7	32,1
Occupazione Giovani	a	51.245.000,00	14.996.936,25	5.000.000,00	19.996.936,25	5.930.924,07	29,3	39,0	11,6
	TOTALE	51.245.000,00	14.996.936,25	5.000.000,00	19.996.936,25	5.930.924,07	29,3	39,0	11,6
Assistenza Tecnica	AT	11.587.716,00	5.852.480,24	330.000,00	6.182.480,24	5.217.449,04	50,5	53,4	45,0
	TOTALE	11.587.716,00	5.852.480,24	330.000,00	6.182.480,24	5.217.449,04	50,5	53,4	45,0
TOTALE PR		289.692.900,00	114.893.402,78	48.740.588,29	163.633.991,07	70.201.570,54	39,7	56,5	24,2

Le spese del beneficiario e il target al 31.12.2025

Priorità	Obiettivo specifico	Dotazione finanziaria totale A	Importo totale delle spese ammissibili dichiarate dai beneficiari al 18.11.2025 B	Importo totale delle spese attestate da RdA/OI al 18.11.2025 C	Target di spesa certificata al 31.12.2025	% B/A	% C/A
Occupazione	a	28.245.184,70	3.080.029,27	1.344.000,00	39.345.000,00	10,9	4,8
	b	14.579.999,85	330.908,05	0,00		2,3	0,0
	c	31.659.999,67	6.285.968,72	6.285.968,72		19,9	19,9
	d	20.999.999,78	0,00	0,00		0,0	0,0
	TOTALE	95.485.184,00	9.696.906,04	7.629.968,72		10,2	8,0
Istruzione e Formazione	e	3.200.000,00	0,00	0,00	39.345.000,00	0,0	0,0
	f	23.000.000,00	15.044.548,61	15.044.548,61		65,4	65,4
	g	5.257.000,00	0,00	0,00		0,0	0,0
	TOTALE	31.457.000,00	15.044.548,61	15.044.548,61		47,8	47,8
Inclusione Sociale	h	36.600.000,00	12.195.281,58	11.888.817,85		33,3	32,5
	k	63.318.000,00	4.055.650,15	1.116.903,76		6,4	1,8
	TOTALE	99.918.000,00	16.250.931,73	13.005.721,61		16,3	13,0
Occupazione Giovani	a	51.245.000,00	3.840.047,32	3.532.914,01		7,5	6,9
	TOTALE	51.245.000,00	3.840.047,32	3.532.914,01		7,5	6,9
Assistenza Tecnica	AT	11.587.716,00	2.318.127,22	2.227.181,40		20,0	19,2
	TOTALE	11.587.716,00	2.318.127,22	2.227.181,40		20,0	19,2
TOTALE PR		289.692.900,00	47.150.560,92	41.440.334,35		16,3	14,3

Le previsioni di spesa e il target al 31.12.2026

Priorità	Obiettivo specifico	Dotazione finanziaria totale A	TOTALE PROGRAMMAZIONE AL 2026 B	Previsione di spesa attestata al 31.10.2026 C	Target di spesa certificata al 31.12.2026	% C/A
Occupazione	a	28.245.184,70	17.245.184,00	13.294.000,00	88.177.897,00	47,1
	b	14.579.999,85	2.080.000,00	1.200.000,00		8,2
	c	31.659.999,67	12.431.828,54	12.431.828,54		39,3
	d	20.999.999,78	4.000.000,00	1.200.000,00		5,7
	TOTALE	95.485.184,00	35.757.012,54	28.125.828,54		29,5
Istruzione e Formazione	e	3.200.000,00	1.063.086,77	583.086,77	88.177.897,00	18,2
	f	23.000.000,00	22.999.662,88	22.613.248,61		98,3
	g	5.257.000,00	3.000.000,00	0,00		0,0
	TOTALE	31.457.000,00	27.062.749,65	23.196.335,38		73,7
Inclusione Sociale	h	36.600.000,00	29.200.000,01	21.589.665,33	88.177.897,00	59,0
	k	63.318.000,00	45.434.812,38	5.742.008,88		9,1
	TOTALE	99.918.000,00	74.634.812,39	27.331.674,21		27,4
Occupazione Giovani	a	51.245.000,00	19.996.936,25	13.256.794,00	88.177.897,00	25,9
	TOTALE	51.245.000,00	19.996.936,25	13.256.794,00		25,9
Assistenza Tecnica	AT	11.587.716,00	6.182.480,24	3.785.554,94	88.177.897,00	32,7
	TOTALE	11.587.716,00	6.182.480,24	3.785.554,94		32,7
TOTALE PR		289.692.900,00	163.633.991,07	95.696.187,07	88.177.897,00	33,0

CONSIDERAZIONI SUI TARGET DI SPESA

- Il **target 2025 è 39,345 milioni di euro**, ci sono spese cumulate già oggetto di verifica amministrativa e già caricate nei sistemi informativi per **41,440 milioni di euro**
 - L'attuazione è stata più rapida nelle priorità e negli obiettivi specifici in cui il circuito programmazione-attuazione-rendicontazione coinvolge meno soggetti istituzionali
 - C'è un evidente effetto di «spiazzamento» in molte aree in cui esistono misure analoghe PNRR
- Il **target 2026 è 88,177 milioni di euro**, le previsioni di spesa sono stimate a **95,6 milioni di euro**. La stima tiene conto di questi fattori:
 - Sono già stati attivati ed in corso di attuazione tra il 2024 e il 2025 interventi per **oltre 70 milioni di euro**, che in grandissima parte daranno origine a spese nel corso del 2026
 - Le risorse oggetto di provvedimenti di programmazione sono pari a **114,893 milioni di euro**, e altri **48,740 milioni di euro** verranno attivate nel 2026 (come indicato nell'informativa del punto 4.a), portando il monte risorse programmate a oltre **163 milioni di euro**

La Regione continuerà a tener alta l'attenzione sul conseguimento dei target come già avvenuto nel 2025

RACCOMANDAZIONI SPECIFICHE PAESE (RSP) 2025 CHE IMPATTANO SUL FSE+

- [...] Attutire gli effetti dell'invecchiamento della popolazione facendo fronte alle **sfide demografiche**, anche attirando e trattenendo una forza lavoro qualitativamente valida.
- [...] Accelerare l'attuazione dei programmi della politica di coesione (FESR, JTF, FSE+), se del caso sfruttando le possibilità offerte dal riesame intermedio.
- Sostenere l'innovazione rafforzando i collegamenti tra imprese e università [...]. Potenziare il ruolo delle università nell'innovazione consentendo una maggiore apertura alla commercializzazione dei risultati della ricerca e migliorando il percorso professionale dei ricercatori. [...]
- Migliorare l'efficienza della pubblica amministrazione e rafforzare la capacità amministrativa, in particolare a livello locale. [...]
- Promuovere la qualità del lavoro, ridurre la segmentazione del mercato del lavoro, anche per sostenere salari adeguati; aumentare la partecipazione al mercato del lavoro, in particolare dei **gruppi sottorappresentati**, rafforzando ulteriormente le politiche attive del mercato del lavoro e migliorando l'accesso a prezzi abbordabili a un'assistenza di qualità all'infanzia e a lungo termine; contrastare il lavoro non dichiarato; **promuovere l'IFP post-secondaria e la formazione sul lavoro** nei comparti ad alta domanda; rafforzare l'apprendimento degli adulti; migliorare i risultati nell'istruzione, con particolare attenzione agli studenti svantaggiati, anche rafforzando le competenze di base.

ATTUAZIONE FINANZIARIA DELLE RSP AL 30.10.2025

Priorità	O.S.	Importo totale impegnato	Importo totale impegnato Tematica secondaria 10	%
Occupazione	a -ESO4.1	3.949.004,34 €		- -
	b- ESO4.2	451.334,85 €	451.334,85 €	100%
	c -ESO4.3	6.720.692,38 €	6.720.692,38 €	100%
Istruzione e formazione	e-ESO4.5	621.878,77 €		- -
	f -ESO4.6	15.279.552,43 €	15.279.552,43 €	100%
Inclusione sociale	h -ESO4.8	13.385.503,42 €	13.385.503,42 €	100%
	k -ESO4.11	18.645.231,24 €	1.660.114,92 €	9%
Giovani	a -ESO 4.1	5.930.924,07 €	5.930.924,07 €	100%
TOTALE		64.984.121,50 €	43.428.122,07 €	67%

INTERVENTI RISPONDENTI ALLE RSP AL 30.10.2025

- Priorità 1 “Occupazione”: Azioni di conciliazione tra vita e lavoro quali i bonus di sostegno alla natalità
- Priorità 2 “Istruzione e formazione”: Borse di studio scolastiche rivolte agli studenti in difficili condizioni economiche
- Priorità 3 “Inclusione sociale”: Dispositivi per favorire l’accesso a servizi di qualità per la popolazione svantaggiata quali i contributi per i centri estivi a favore di minori disabili, per la frequenza del sistema educativo 0-6 anni e di attività sportive, oltre a misure di sostegno all’istruzione finalizzata ad una successiva entrata nel mercato del lavoro quali borse per la frequenza dei percorsi universitari
- Priorità 4: Interventi formativi finalizzati ad accrescere le probabilità di entrata nel mercato del lavoro dei giovani, quali ITS e IeFP

CONSIDERAZIONI SU RSP

- Focus su RSP riferita alla qualità del lavoro, servizi per l'infanzia, istruzione
- Interventi a favore delle RSP rilevati attraverso la tematica secondaria 10 «affrontare le sfide individuate nel semestre europeo»
- Per tutte le priorità del PR sono stati attivate risorse finalizzate a rispondere alle RPS, con un importo pari al 67% delle risorse complessivamente impegnate (al netto dell'AT)
- In cinque degli otto obiettivi specifici attivati, la quota di interventi riferiti alle RSP sono pari al 100%

Totale partecipanti coinvolti negli interventi: 45.880

Priorità	Numero partecipanti
Priorità 1: Occupazione	10.483
Priorità 2: Istruzione e Formazione	29.313
Priorità 3: Inclusione sociale	5.475
Priorità 4 : Occupazione giovanile	609

L'avanzamento fisico e i target al 2024 e 2029

Priorità	OS	ID	Denominazione dell'indicatore	Target intermedio (2024)	Target finale (2029)	Valori raggiunti al 15/11/2025	% conseguimento target 2029
1	a)	EECO02	Disoccupati, compresi i disoccupati di lungo periodo	1.296	7.040	224	3,2%
	b)	EESO01	Progetti finanziati	4	5	1	20,0%
	c)	EECO01	Numero complessivo dei partecipanti	21.900	65.861	10.167	15,4%
	d)	EECO05	Lavoratori, compresi i lavoratori autonomi	2.660	9.312	0	0,0%
2	e)	EECO18	N° di pubbliche amministrazioni o servizi pubblici sostenuti	34	84	0	0,0%
	f)	EECO04	Inattivi	28.714	86.142	29.313	34,0%
	g)	EECO11	Partecipanti titolari di un diploma di istruzione terziaria	56	167	0	0,0%
3	h)	EESO03	Persone svantaggiate	1.291	4.715	3.612	76,6%
	k)	EECO06	Bambini di età inferiore a 18 anni	9.368	34.769	1.704	4,9%
		EESO12	Partecipanti con disabilità	385	1.157	533	46,1%
4	G a)	EESO02	Giovani di età compresa tra i 18 e i 35 anni	2.036	5.601	604	10,8%
AT	AT)	EESO01	Progetti finanziati	10	20	10	50,0%

CONSIDERAZIONI SULL'AVANZAMENTO FISICO

- Sono già 45.880 le cittadine e i cittadini dell’Umbria che hanno avuto un finanziamento da parte del FSE + 2021-2027
- La distribuzione per priorità è strettamente correlata all’attuazione finanziaria, ed è quindi molto concentrata sulle persone più giovani, in particolare studenti di ogni ordine e grado
- Prendendo a riferimento i target intermedi, a fine 2025 siamo complessivamente già al 68,1%, prendendo a riferimento i target finali siamo complessivamente al 21,5%
- Il livello di conseguimento è particolarmente significativo per i partecipanti agli interventi di conciliazione, gli studenti, le persone svantaggiate e con disabilità, e per i giovani in cerca di occupazione

Possiamo e dobbiamo fare meglio, ma abbiamo comunque fatto qualcosa di utile per i cittadini e le cittadine dell’Umbria